CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

INDICAÇÃO Nº 234/2025, 24 DE JUNHO DE 2025.

O vereador José Soares Neto, no uso de suas atribuições legais, vem INDICAR que, após

cumpridas as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luís Fernando de Castro Braga  com a seguinte solicitação:

                                                     ASSUNTO:

Considerando a relevância dos serviços de saúde para o bem-estar da população, venho, por meio

desta, apresentar a presente indicação solicitando o Calçamento de Qualidade para as seguintes

Ruas: Rua do Evangelho, Rua Tancredo Neves, Rua da Colônia, Rua do Campo e Garimpeira I

                                                       JUSTIFICATIVA

Os moradores das ruas Rua do Evangelho, Rua Tancredo Neves, Rua da Colônia, Rua da

Telma, Rua do Campo e Garimpeira I, enfrentam dificuldades diárias devido às condições

precárias do calçamento, com ruas cheias de buracos e, durante o período de chuvas, se tornando

intransitáveis devido à lama acumulada. Essas condições comprometem não só a mobilidade e o

conforto, mas também a segurança de pedestres e motoristas, aumentando o risco de acidentes e

dificultando o tráfego, especialmente para crianças, idosos e pessoas com deficiência. A falta de uma

infraestrutura adequada também impacta a qualidade de vida dos moradores, que convivem com os

transtornos causados pela sujeira e pelo barro, além de prejudicar o acesso aos comércios e serviços

locais.

Dessa forma, é de extrema importância que se realize a pavimentação com calçamento de

qualidade em ambas as ruas, proporcionando uma via mais segura, acessível e digna para todos os

habitantes. A melhoria da infraestrutura não só trará mais conforto e segurança, mas também

contribuirá para o desenvolvimento local, garantindo um ambiente mais agradável para os cidadãos e

valorizando as áreas afetadas.

 Certo de contar com a sensibilidade do senhor Prefeito Municipal, em atender esta indicação,

antecipamos nossos agradecimentos.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MA 24 DE JUNHO 2025

_____________________________________________

JOSÉ SOARES NETO

VEREADOR - PL